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A. ÚVOD

Pro zpracování své závěrečné bakalářské práce jsem si zvolila neonatologickou

problematiku. Praxi v rámci zpracování závěrečné bakalářské práce jsem vykonávala na

oddělení neonatologické anesteziologicko-resuscitační a intenzivní péče ve Všeobecné

fakultní nemocnici v Praze.

Na toto pracoviště jsem se dostala poprvé v rámci odborné praxe na pediatrických

odděleních v zimním semestru 3. ročníku akademického roku 2007/2008. I když se

jednalo jen o krátkou dvoudenní praxi, zaujala mě neonatologická problematika natolik,

že jsem se rozhodla vrátit se na toto oddělení ještě v rámci souvislé praxe. Tehdy jsem

se ujistila, že jde opravdu o velice krásnou a zajímavou práci, ale náročnou. Zde mě

práce naplňovala po stránce odborné i citové.

Po ukončení studia bych ráda začala pracovat na neonatologickém oddělení. Což

bylo důvodem k výběru tématu pro moji závěrečnou bakalářskou práci.

Péče o nedonošené děti pro mě byla naprosto neznámá. V prvním okamžiku jsem se

obávala, že nezvládnu péči o takto malé a nemocné děti. Neuměla jsem si představit, jak

rozpoznám jejich potřeby, když mi nemohou říct, co je trápí. Teprve nyní si uvědomuji,

že tyto obavy mají i jejich rodiče, kteří navíc prožívají pocity viny z vlastního selhání,

zklamání a strachu o život svého dítěte. Tak jako mě byla v těchto okamžicích nejistoty

oporou sestra školitelka a celý personál oddělení, tak bych jednou chtěla být oporou

rodičům nedonošených dětí i já.

Od rodičů jsem získala souhlas pro zpracování kazuistiky o jejich miminku, pořízení

fotografií během ošetřování a k jejich použití do bakalářské práce. Sami mi poskytli

fotografii dítěte ihned po porodu. Při rozhovoru se mi otec svěřil, že je těší můj zájem o

jejich dítě. Doslova řekl: „ Jsme na ni o to víc pyšní.“.

Neonatologie je velice rychle se rozvíjející obor medicíny. To dokazuje například to,

že ještě před dvaceti lety se za životaschopné považovaly pouze děti s porodní

hmotností nad 1000g a i ty byly velmi ohrožené nejrůznějšími komplikacemi. Díky

rychlému vývoji medicíny víme, že to vůbec není pravda. Od r. 1994 byla i v České

republice snížena legislativní hranice životaschopnosti dítěte na 500g nebo 24. týden

těhotenství, přičemž i menší děti, pokud se narodí v dobrém stavu, nejsou zcela

bez šance. Co je ale ještě důležitější, se stoupajícím počtem extrémně malých dětí se

nezvyšuje, ale spíše klesá množství dětí postižených. Samozřejmě platí, že nejmenší
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děti jsou nejrizikovější, ale každé dítě je jiné a faktorů, které ovlivňují budoucí vývoj

dítěte, je velké množství.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. Nedonošený novorozenec

Rozdělení nedonošených novorozenců

Dle vztahu porodní hmotnosti ke gestačnímu věku se novorozenci dělí na:

- Eutrofické – stav výživy odpovídá gestačnímu věku

- Hypotrofické – porodní hmotnost je nižší než odpovídá gestačnímu věku

- Hypertrofické – porodní hmotnost je vyšší než odpovídá gestačnímu věku

Dle zralosti dělíme novorozence na:

- Extrémně nezralé – narozené do 28. týdne gestace, s hmotností 500 – 999 gramů

– extrémně nízká porodní hmotnost.

- Velmi nezralé – do 32. týdne gestace, s hmotností 1000 – 1499 gramů – velmi

nízká porodní hmotnost.

- Středně nezralé – do 34. týdne gestace, s hmotností 1500 – 1999 gramů – nízká

porodní hmotnost.

- Lehce nezralé – do 38. týdne gestace, s hmotností 2000 – 2499 gramů – nízká

porodní hmotnost. (3)

Charakteristika

Nedonošený novorozenec je narozený před 38. týdnem gestace s hmotností

menší než 2500 gramů. Viabilita plodu je stanovena v současné době v ČR i ve

vyspělých západoevrospkých zemích na 24. týden těhotenství, což představuje extrémně

nezralé novorozence s porodní hmotností 500 – 750g. Stupeň zralosti vyjadřuje jak

dobře je dítě při narození vyvinuté a jaká je úroveň schopnosti jednotlivých orgánů

fungovat mimo dělohu. Nezralost orgánů a tkání je tím více vyjádřena, čím je

novorozenec gestačně mladší. Vždy se musí posuzovat především gestační věk než

hmotnost novorozence. Od této doby se doporučuje koncentrace předčasných porodů do

perinatologických center. Zde je potřebné technické vybavení, jednotka intenzivní

novorozenecké péče a tým odborníků zabývající se problematikou předčasného porodu

a péčí o extrémně nezralé novorozence. Porod mimo centrum a následný transport již

narozených extrémně nezralých novorozenců se považuje za obrovský rizikový faktor a

výrazně zvyšují jak jejich mortalitu, tak i morbiditu. S rozvojem intenzivní péče se
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značně snížila úmrtnost novorozenců s velmi nízkou porodní hmotností. Výrazně

k tomu přispěly již zmíněné koncentrace porodů do perinatologických center, prenatální

podávání kortikoidů k podpoře zrání plic a tvorbě surfaktantu a léčeba RDS

(Respiratory Distress Syndrom) surfaktantem.

Nezralost bývá způsobena multiparitou, nemocemi matky (např. malnutrice,

srdeční onemocnění, diabetes mellitus či infekce) nebo riziky spojenými se samotným

těhotenstvím, jako jsou těhotenstvím indukovaná hypertenze, placentární abnormality,

které mohou vyústit v předčasnou rupturu vaku blan, v placentu praevia, případně

předčasné odloučení placenty. Některé studie nachází souvislosti mezi nezralostí a

chudobou, kouřením, konzumací alkoholu a drog. (3, 6)

Anatomické a fyziologické zvláštnosti nezralého novorozence

Hlava dítěte je proporcionálně mnohem větší než v pozdějším věku. Zaujímá ¼

celkového povrchu těla a je největším zdrojem úniku tepla ihned po narození. Proto

předčasně narozeným dětem ihned nasazujeme čepičku. Ušní boltce jsou měkké. Kůže

dítěte je po porodu s minimem mázku, tmavě červená, protože je tenká a vrstva

podkožního tuku ještě nezakryla cévní kapiláry. Je často prosáklá a tvoří se otoky. Je

velmi citlivá ke všem dezinfekčním prostředkům a mechanickým insultům. Velmi

citlivé jsou i sliznice. Časté je olupování kůže. Lanugo je ve větší míře přítomné u dětí

do 32. týdne gestace. Nehty jsou měkké a nepřesahují konce prstů. Na kůži mohou být

petechie vzniklé jako porodní trauma. Rýhování na ploskách nohou a na dlaních u těžce

nedonošených prakticky chybí nebo jsou vytvořeny jen hlavní rýhy. Prsní bradavky

nejsou dostatečně vyvinuty a pigmentovány. Pupečník je u nedonošených dětí silný,

rosolovitý a úpon je blíže k symfýze. Genitál – u chlapců jsou nesestouplá varlata, u

děvčátek labia majora nepřekrývají labia minora a vulva zeje. (3)

Ošetření nezralého novorozence na porodním sále

Porod nezralého novorozence má být veden na pracovišti, kde je k dispozici

jednotka intenzivní novorozenecké péče, porod dětí s porodní hmotností pod 1500 g by

měl být veden výhradně v perinatologickém centru. Úkolem všech pracovišť je

dodržovat systém diferencované péče a provádět důsledně transport „In utero“

v indikovaných případech. Na počátku předčasného porodu se provádí tokolýza tak, aby

se získal čas na provedení maturace plic plodu podáním kortikoidů matce, antibiotická

terapie matky je indikována v případě zjištěné infekce, která ohrožuje plod intrauterinně
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a za porodu. Bezpodmínečně nutné je šetrné vedení porodu, při spontánním porodu se

doporučuje tlumit intenzitu kontrakcí medikamentózně a dítě porodit ve vaku blan.

Protože nedonošené dítě je termolabilní, je nezbytné zabránit jeho podchlazení. Dítě se

musí narodit do předem vyhřátého prostředí, novorozenec se přebírá od porodníka do

sterilních vyhřátých plen. Ošetření se provádí na výhřevném lůžku, mokrá plena se

odstraní a dítě se zabalí do plastické folie, která brání ztrátě tělesného tepla. V případě

nutnosti je potřebné již na porodním sále dítě intubovat a aplikovat surfaktant přímo do


[…]


SaO2 - saturace kyslíkem

PEEP – Possitive End-expiratory pressure

nCPAP – nasal Continuous Possitive Airway Pressure (ventilační režim)

ACVG – Assist Control Volume Guarante (ventilační režim)

HFJV/ JET – Hight Frequency Jet Ventilation (vysokofrekvenční trysková

ventilace)

HCD - horní cesty dýchací

D - dech

P - pulz

RDS - respiratory distress syndrom

PDA – persistující ductus aorticus

S - stolice

M - moč

TI - teplota v inkubátoru

TK - tlak krevní

TT - tělesná teplota

VZD - vzduch přítomný v žaludku

REZ - reziduum přítomné v žaludku

VMM – vlastní mateřské mléko

G 20% - 20% glukóza

HDŽ – horní dutá žíla

HK – horní končetina

DK – dolní končetina

Příloha č. 2 Hodnocení rizika vzniku dekubitů dle Nortonové

Rozšířená stupnice Nortonové
Schopnost
spolupráce

Věk Stav
pokožky

Další
nemoci

Tělesný
stav

Stav
vědomí

Pohyb-
livost

Inkontinence Aktivita

úplná 4 do
10

4 normální 4 žádné 4 dobrý 4 dobrý 4 úplná 4 není 4 chodí 4

malá 3 do
30

3 alergie 3 * 3 zhoršený 3 apatický 3 částečně
omezená

3 občas 3 doprovod 3

částečná 2 do
60

2 vlhká 2 BPD, operační
rána

2 špatný 2 zmatený 2 velmi
omezená

2 převážně
močová

2 sedačka 2

žádná 1 60
+

1 suchá 1 1 velmi
špatný

1 bezvědomí 1 žádná 1 moče i
stolice

1 upoután
na lůžko

1

* Diabetes, horečka, anémie, kachexie, onemocnění cév, obezita, karcinom atd. podle stupně závažnosti 3 - 1 bod. Zvýšené nebezpečí vzniku

dekubitů je u nemocného, který dosáhne méně než 25 bodů (čím méně bodů, tím vyšší riziko!).

Anežka dosáhla 19 bodů, což znamená, že je zde zvýšené riziko vzniku dekubitů!

Datum hod 7.00 8.00 9.00 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00

2. 4. 2008 Tvář 1 0 2 1 1 2 1 0 0

Pohyby 1 1 1 1 1 1 1 0 0

Barva 0 0 1 1 0 1 0 0 0

Celkem 2 1 4 3 2 4 2 0 0

Datum hod 7.00 8.00 9.00 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00

3. 4. 2008 Tvář 0 0 2 0 0 1 0 0 0

Pohyby 0 1 1 1 0 1 1 1 0

Barva 0 0 1 0 0 1 0 0 0

Celkem 0 1 4 1 0 3 1 1 0

Datum hod 7.00 8.00 9.00 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00

4. 4. 2008 Tvář 0 0 2 0 0 1 0 0 1

Pohyby 1 1 1 1 0 1 0 0 0

Barva 0 0 2 0 0 0 0 0 0

Celkem 1 1 5 1 0 2 0 0 1

Anežka se pohybuje v rozmezí 0 – 2 což znamená, že je klidná, přechodně stresovaná, ale
pomocí uklidňujících technik se dobře zklidní.

Vyšších hodnot 4 – 5 dosahuje kolem 9 a 12h, což odpovídá vizitě lékařem a provádění
nepříjemných a bolestivých výkonů. Brzy se však zklidní.
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DSVNI - Distress Scale for Ventilated Newborn Infants

HODNOCENÍ 0 1 2 3
Výraz tváře Relaxovaný –

klidný výraz,
tvář bez
vrásek,
hluboký
spánek, tiché
bdění

Znepokojený –
úzkost ve tváři,
zamračený nebo
upřený pohled,
sevřené
našpulené rty

Utrápený –
bolestivý výraz,
nakrabacená
tvář, svraštělé
obočí,
zvýrazněné
nasolabiální
rýhy, rozevřená
ústa, tichý pláč

Nehybný –
žádná odpověď
na bolest,
žádný pláč,
uhýbavý nebo
fixovaný
pohled, rigidita,
rezignace

Pohyb těla Relaxovaný –
trup i
končetiny,
sevřené
dlaně, úchop
prstů

Neklidný – Moro
reflex, neklid,
trhavé
nekoordinované
pohyby, flexe či
extenze končetin,
úhyb

Přehnaný –
extenze
končetin a krku,
křivení prstů,
opistotonus,
zvýšená bdělost

Nehybný –
žádná odpověď
na trauma,
rigidita,
nehybnost

Barva kůže Normální –
odpovídající
typu kůže

Červená -
překrvená

Bledá -
mramorovaná,
šedá

Bledá -
mramorovaná,
šedá

Hodnocení při celkovém součtu bodů:

0 – dítě je klidné, nestresované, je třeba udržovat stav ošetřovatelskou a behaviorální
péčí
1 – 2 – dítě je občas přechodně stresované, ale ihned se uklidní, je třeba použít relaxační
a uklidňující techniky
3 – 4 – přechodný stres, je třeba použít vhodné utišující a relaxační techniky, léčebný
dotyk
5 – dítě trpí bolestí, při neefektivních utěšujících technikách je třeba podat analgetika
6 – dítě trpí akutní bolestí, je třeba podat analgetika v odpovídajících dávkách

Příloha č. 4 Fotodokumentace

Obr. č. 1 Poloha dítěte před operací PDA

Obr. č. 2 Ventilace dítěte ambuvakem při odsávání z ETC

Obr. č. 3 Krytí operační rány 1. pooperační den

Obr. č. 4 Čidlo pro transkutánní měření pCO2

Obr. č. 5 Anežka po narození 26+0 g. t.