**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor BP Markéta Karlecová
Název BP Ošetrovatelská kazuistika extrémně nezralého novorozence
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Prezenční
Oponent BP Doc. MUDr. Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Dobře popsany plán ošetrovatelské péče o nezralého novorozence.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Jaká byla spolupráce s rodiči?

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne:

24. 5. 2008

Podpis oponenta BP: